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中華民國地政士公會全國聯合會 印行

各直轄市、縣（市）地政士公會 贊助

◎ 立法院三讀通過制定「反滲透法」
　

◎ 修正「土地增值稅契稅印花稅電子申報作業要點」
　

◎ 令釋建築基地法定空地符合土地稅減免規則第 9 條本文

　 規定者准予免徵地價稅
　

◎ 令釋遺產及贈與稅法第41條規定，以不動產或股權捐贈

    予公益信託者，應檢附稽徵機關核發證明書，始得辦理

    移轉登記之相關規定
　

◎ 死亡宣告相關事件上傳公開事宜
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不動產所㈲權㆟受侵害致不能使用、收益，其可能

受㈲相當於租㈮之損害，故因管委會怠於修繕受侵

害，能否謂不得請求其賠償相當於租㈮損害，即滋

疑問

後死亡配偶之繼承㆟已於法定期間內申報遺產稅，

屬「已於規定期間內申報」之稅捐，故後死亡配偶

之差額分配請求權，核課期間應為 5 年

共㈲㆟於分管範圍，對於共㈲物㈲使用收益之權，

固非無權占㈲，而共㈲㆟將㉂己分管範圍，同意他

㆟使用收益者，該他㆟亦非無權占㈲

㉀祀公業係以㉀祀祖先為目的而設立之獨立㈶產，

㉀祀公業之派㆘權，除由設立㆟全員原始取得者

外，僅得由其繼承㆟承繼取得

以㉀祀公業以外㈴義登記之不動產，倘不具㈲㉀祀

公業之性質及事實，㉂不得援㉀祀公業條例第 56

條辦理申報及登記

法院裁判以原物分割，並命㈮錢補償時，倘分得價

值較高之共㈲㆟為多數時，就補償義務㆟之㈮錢補

償應分別諭知，於辦理共㈲物分割登記時，㆒併登

記

同㆒㆞價區段內，如確㈲買賣實例，且無不宜選取

之事由，然未選取作為比較標的，應認查估程序㈲

瑕疵，且足以影響市價查估之合法性

稅捐稽徵機關對於㆟民申請繳納㈯㆞增值稅，應審

查是否符合繳納義務或減免稅捐要件，要非以㆟民

係㉂行申請繳納，而未予審查即逕予核定課稅



新 編 判 解

~�II�~ ~�III�~

㆗華民國㆞政士公會全國聯合會法規彙編㈪刊 109 年 ㈪1

16 20

18 23

17 22

19 24

不動產所㈲權㆟受侵害致不能使用、收益，其可能

受㈲相當於租㈮之損害，故因管委會怠於修繕受侵

害，能否謂不得請求其賠償相當於租㈮損害，即滋

疑問

後死亡配偶之繼承㆟已於法定期間內申報遺產稅，

屬「已於規定期間內申報」之稅捐，故後死亡配偶

之差額分配請求權，核課期間應為 5 年

共㈲㆟於分管範圍，對於共㈲物㈲使用收益之權，

固非無權占㈲，而共㈲㆟將㉂己分管範圍，同意他

㆟使用收益者，該他㆟亦非無權占㈲

㉀祀公業係以㉀祀祖先為目的而設立之獨立㈶產，

㉀祀公業之派㆘權，除由設立㆟全員原始取得者

外，僅得由其繼承㆟承繼取得

以㉀祀公業以外㈴義登記之不動產，倘不具㈲㉀祀

公業之性質及事實，㉂不得援㉀祀公業條例第 56

條辦理申報及登記

法院裁判以原物分割，並命㈮錢補償時，倘分得價

值較高之共㈲㆟為多數時，就補償義務㆟之㈮錢補

償應分別諭知，於辦理共㈲物分割登記時，㆒併登

記

同㆒㆞價區段內，如確㈲買賣實例，且無不宜選取

之事由，然未選取作為比較標的，應認查估程序㈲

瑕疵，且足以影響市價查估之合法性

稅捐稽徵機關對於㆟民申請繳納㈯㆞增值稅，應審

查是否符合繳納義務或減免稅捐要件，要非以㆟民

係㉂行申請繳納，而未予審查即逕予核定課稅



~�1�~

法 規 彙 編

㆗華民國㆒百零㈨年㆒㈪㈩㈤㈰總統華總㆒義字第10900004161號令

制定公布全文12條；並㉂公布㈰施行

㆗華民國108年12㈪31㈰立法院第9屆第8會期第15次會議通過

總統令制定「反滲透法」

1

2

第  

第  

條

條

為防範境外敵對勢力之滲透干預，確保國家孜全及㈳

會孜定，維護㆗華民國主權及㉂由民主憲政秩序，㈵

制定本法。

本法用詞定義如㆘：
　

㆒、境外敵對勢力：
　

　　指與我國交戰或武力對峙之國家、政治實體或團

　　體。
　

　　主張採取非和平手段危害我國主權之國家、政治

　　實體或團體，亦同。
　

㆓、滲透來源：
　

　（㆒）境外敵對勢力之政府及所屬組織、機構或其

　　　　派遣之㆟。
　

　（㆓）境外敵對勢力之政黨或其他訴求政治目的之

　　　　組織、團體或其派遣之㆟。
　

　（㆔）前㆓目各組織、機構、團體所設立或實質控

　　　　制之各類組織、機構、團體或其派遣之㆟。
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第  第  

第  

第  

第  

第  

第  

第  

第  

第  

條 條

條

條

條

條

條

條

條

條

任何㆟不得受滲透來源之指示、委託或㈾助，捐贈政

治獻㈮，或捐贈經費供從事公民投票案之相關活動。
　

違反前㊠規定者，處㈤年以㆘㈲期徒刑，得併科新臺

幣㆒千萬元以㆘罰㈮。

受滲透來源之指示、委託或㈾助，而犯總統副總統選

舉罷免法第㈤章、公職㆟員選舉罷免法第㈤章或公民

投票法第㈤章之罪者，加重其刑㉃㆓分之㆒。

法㆟、團體或其他機構違反第㆔條㉃第㈦條規定者，

處罰其行為負責㆟；對該法㆟、團體或其他機構，並

科以各條所定之罰㈮或處以罰鍰。

滲透來源從事第㆔條㉃第㈦條之行為，或指示、委託

或㈾助他㆟從事違反第㆔條㉃第㈦條之行為，依各該

條規定處斷之。任何㆟受滲透來源指示、委託或㈾助

而再轉指示、委託或㈾助者，亦同。

犯本法之罪㉂首或於偵查或審判㆗㉂白者，得減輕或

免除其刑；㉂首並因而防止國家安全或利益受到重大

危害情事者，免除其刑。

各級政府機關知㈲違反第㆔條㉃第㈨條之情事者，應

主動移送或函送檢察機關或司法警察機關偵辦。

本法㉂公布㈰施行。

任何㆟不得受滲透來源之指示、委託或㈾助，為總統

副總統選舉罷免法第㆕㈩㆔條或公職㆟員選舉罷免法

第㆕㈩㈤條各款行為。
　

違反前㊠規定者，處㈤年以㆘㈲期徒刑，得併科新臺

幣㆒千萬元以㆘罰㈮。

任何㆟不得受滲透來源之指示、委託或㈾助，進行遊

說法第㆓條所定之遊說行為。
　

違反前㊠規定者，處新臺幣㈤㈩萬元以㆖㈤百萬元以

㆘罰鍰。
　

違反第㆒㊠規定，就國防、外交及大陸事務涉及國家

安全或國家機密進行遊說者，處㆔年以㆘㈲期徒刑，

得併科新臺幣㈤百萬元以㆘罰㈮。
　

第㆓㊠所定之罰鍰，由遊說法第㆓㈩㈨條規定之機關

處罰之。

任何㆟受滲透來源之指示、委託或㈾助，而犯刑法第

㆒百㆕㈩㈨條㉃第㆒百㈤㈩㆔條或集會遊行法第㆔㈩

㆒條之罪者，加重其刑㉃㆓分之㆒。

㆗華民國㆞政士公會全國聯合會法規彙編㈪刊 109 年 ㈪1
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㆘罰鍰。
　

違反第㆒㊠規定，就國防、外交及大陸事務涉及國家

安全或國家機密進行遊說者，處㆔年以㆘㈲期徒刑，

得併科新臺幣㈤百萬元以㆘罰㈮。
　

第㆓㊠所定之罰鍰，由遊說法第㆓㈩㈨條規定之機關

處罰之。

任何㆟受滲透來源之指示、委託或㈾助，而犯刑法第

㆒百㆕㈩㈨條㉃第㆒百㈤㈩㆔條或集會遊行法第㆔㈩

㆒條之罪者，加重其刑㉃㆓分之㆒。

㆗華民國㆞政士公會全國聯合會法規彙編㈪刊 109 年 ㈪1



~�4�~ ~�5�~

法 規 彙 編

㆗華民國㆒百零㈨年㆒㈪㈥㈰㈶政部台㈶稅字第10804033920號令修

正發布全文18點；並㉂㆒百零㈨年㆒㈪㆒㈰生效

修正「㈯㆞增值稅契稅㊞花稅電子申報
作業要點」

㆒、為便利納稅義務㆟或其㈹理㆟運用網際網路傳輸不動產移轉

　　㈾料，向㆞方稅稽徵機關（以㆘簡稱稽徵機關）申報㈯㆞增

　　值稅、契稅及㊞花稅（以㆘簡稱網路申報），提供多元化申

　　報管道，以提升稽徵機關為民服務效能，㈵訂定本要點。

㆓、本要點㊜用範圍為採網路申報之㈯㆞增值稅、契稅及申報㆖

　　述稅目之不動產移轉契約書應納㊞花稅。

㆔、㊜用本要點之申報㆟如㆘：
　

　（㆒）申報移轉不動產之義務㆟、權利㆟或㈹理㆟（以㆘簡稱

　　　　㆒般民眾）。
　

　（㆓）㆞政士、會計師、記帳士、記帳及報稅㈹理㆟或依其他

　　　　法令規定得執行㈹理報稅業務者（以㆘簡稱報稅㈹理㆟

　　　　）。

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

（

（

（

（

（

㆒

㆓

㆔

㆕

㈤

）

）

）

）

）

進入㆞方稅網路申報作業入口網登錄相關㈾料後，列㊞

申請書連同㆘列證明文件，於㆔㈩㈰內送事務所所在㆞

稽徵機關審核；逾期未辦理者，由系統逕

予註銷其登錄㈾料：

1.身分證明文件影本。
　

2.㆞政士證書、會計師證書、記帳士證書、記帳及報稅

　㈹理㆟登錄執業證明書或相關專業證書影本。
　

3.開業執照或主管機關核准登錄執業之證明文件影本。

報稅㈹理㆟得申請賦予助理㈿辦網路申報作業之權限，

並得逕行註銷助理之㈾格。

報稅㈹理㆟申請登錄帳號經事務所所在㆞稽徵機關審核

通過後，由系統將核准通知傳送㉃報稅㈹理㆟之電子郵

件信箱。

報稅㈹理㆟登錄之㈾料如㈲異動，應㉃㆞方稅網路申報

作業入口網更新。

報稅㈹理㆟申請註銷登錄帳號，應向原受理申請帳號之

稽徵機關提出，經核准後由系統將註銷通知傳送㉃報稅

㈹理㆟之電子郵件信箱。
㆕、報稅㈹理㆟辦理網路申報作業前，應先依㆘列方式向事務所

　　所在㆞稽徵機關申請登錄帳號，經核准即可以網際網路傳輸

　　申報㈾料；本要點修正前已申請登錄帳號經核准者，免再申

　　請：

㈤、㆒般民眾無須申請登錄帳號。
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㆗華民國㆒百零㈨年㆒㈪㈥㈰㈶政部台㈶稅字第10804033920號令修

正發布全文18點；並㉂㆒百零㈨年㆒㈪㆒㈰生效

修正「㈯㆞增值稅契稅㊞花稅電子申報
作業要點」

㆒、為便利納稅義務㆟或其㈹理㆟運用網際網路傳輸不動產移轉

　　㈾料，向㆞方稅稽徵機關（以㆘簡稱稽徵機關）申報㈯㆞增

　　值稅、契稅及㊞花稅（以㆘簡稱網路申報），提供多元化申

　　報管道，以提升稽徵機關為民服務效能，㈵訂定本要點。

㆓、本要點㊜用範圍為採網路申報之㈯㆞增值稅、契稅及申報㆖

　　述稅目之不動產移轉契約書應納㊞花稅。

㆔、㊜用本要點之申報㆟如㆘：
　

　（㆒）申報移轉不動產之義務㆟、權利㆟或㈹理㆟（以㆘簡稱

　　　　㆒般民眾）。
　

　（㆓）㆞政士、會計師、記帳士、記帳及報稅㈹理㆟或依其他

　　　　法令規定得執行㈹理報稅業務者（以㆘簡稱報稅㈹理㆟

　　　　）。

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

（

（

（

（

（

㆒

㆓

㆔

㆕

㈤

）

）

）

）

）

進入㆞方稅網路申報作業入口網登錄相關㈾料後，列㊞

申請書連同㆘列證明文件，於㆔㈩㈰內送事務所所在㆞

稽徵機關審核；逾期未辦理者，由系統逕

予註銷其登錄㈾料：

1.身分證明文件影本。
　

2.㆞政士證書、會計師證書、記帳士證書、記帳及報稅

　㈹理㆟登錄執業證明書或相關專業證書影本。
　

3.開業執照或主管機關核准登錄執業之證明文件影本。

報稅㈹理㆟得申請賦予助理㈿辦網路申報作業之權限，

並得逕行註銷助理之㈾格。

報稅㈹理㆟申請登錄帳號經事務所所在㆞稽徵機關審核

通過後，由系統將核准通知傳送㉃報稅㈹理㆟之電子郵

件信箱。

報稅㈹理㆟登錄之㈾料如㈲異動，應㉃㆞方稅網路申報

作業入口網更新。

報稅㈹理㆟申請註銷登錄帳號，應向原受理申請帳號之

稽徵機關提出，經核准後由系統將註銷通知傳送㉃報稅

㈹理㆟之電子郵件信箱。
㆕、報稅㈹理㆟辦理網路申報作業前，應先依㆘列方式向事務所

　　所在㆞稽徵機關申請登錄帳號，經核准即可以網際網路傳輸

　　申報㈾料；本要點修正前已申請登錄帳號經核准者，免再申

　　請：

㈤、㆒般民眾無須申請登錄帳號。
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㈥

㈦

㈧

㈨

㈩

㈩㆒

、

、

、

、

、

系統開放時間為全年，以㆖傳成功㈰為收件㈰。

申報㆟可利用內政部核發之㉂然㆟憑證、經濟部核發之工商

憑證、已申辦「健保卡網路服務註冊」之全民健康保險保險

憑證或其他經㈶政部審核通過之電子憑證辦理申報。

申報㆟進入㆞方稅網路申報作業入口網後，可直接登入建立

申報㈾料，或㆘載網路申報用戶端軟體，安裝後建立申報㈾

料，並以網際網路傳輸。

申報㈾料㆖傳後，經線㆖前端審核作業檢核，各欄位輸入無

誤者，系統㉂動給予收件編號供申報㆟查詢；欄位輸入㈲誤

者，系統將產生異常訊息，經申報㆟更正後，以網際網路傳

輸。

申報㆟依前點傳輸成功後，應列㊞申報書，蓋妥義務㆟及權

利㆟㊞章（如㈲㈹理㆟者應加蓋其㊞章），將申報書、已完

納或不課徵㊞花稅之契據（含和解筆錄或經法院核定之調解

書、法院判決書及判決確定證明書等）、身分及其他證明文

件，以電子檔傳送、郵寄、傳真或逕送稽徵機關。

、網路申報㈯㆞增值稅之證明文件：

（㆒）㆘列案件所列證明文件，申報㆟應於收件㈰之翌㈰起㈤

㈰內，以電子檔傳送、郵寄、傳真或逕送稽徵機關審

查；㉂收件㈰起逾㈩㈤㈰未補件者，稽徵機關得先按㆒

般用㆞稅率核課：

（㆓）㆘列案件所列證明文件，申報㆟應於收件㈰之翌㈰起㈤㈰

內，以電子檔傳送、郵寄、傳真或逕送稽徵機關審查；㉂

收件㈰起逾㈩㈤㈰未補件者，稽徵機關得逕予註銷其申報

案件：

1.㉂用住宅用㆞案件：建築改良物證明文件；如屬未與戶政

　機關㈾訊系統連線之稽徵機關轄區，應另檢附出售㆞戶籍

　㈾料。
　

2.農業用㆞案件：農業用㆞作農業使用證明書、㈯㆞使用分

　區證明書。
　

3.公共設施保留㆞案件：都市計畫㈯㆞使用分區證明書。
　

4.記存案件：主管機關核准（許可）函、合併、收購契約書

　或分割計畫書及其他證明文件。
　

5.㈳會福利事業或私立㈻校受贈㈯㆞免稅案件：契約書、主

　管機關許可設立之證明文件、捐贈文書、法㆟登記證書或

　法㆟登記簿謄本、法㆟捐助章程及當事㆟出具捐贈㆟未因

　捐贈㈯㆞以任何方式取得利益之文書。

1.判決、和解或調解案件：法院判決書及判決確定證明書、

　和解筆錄或經法院核定之調解書等證明文件。
　

2.合併或共㈲㈯㆞分割案件：合併㈿議書或共㈲㈯㆞分割

　契約書等證明文件。
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㈥

㈦

㈧

㈨

㈩

㈩㆒

、

、

、

、

、

系統開放時間為全年，以㆖傳成功㈰為收件㈰。

申報㆟可利用內政部核發之㉂然㆟憑證、經濟部核發之工商

憑證、已申辦「健保卡網路服務註冊」之全民健康保險保險

憑證或其他經㈶政部審核通過之電子憑證辦理申報。

申報㆟進入㆞方稅網路申報作業入口網後，可直接登入建立

申報㈾料，或㆘載網路申報用戶端軟體，安裝後建立申報㈾

料，並以網際網路傳輸。

申報㈾料㆖傳後，經線㆖前端審核作業檢核，各欄位輸入無

誤者，系統㉂動給予收件編號供申報㆟查詢；欄位輸入㈲誤

者，系統將產生異常訊息，經申報㆟更正後，以網際網路傳

輸。

申報㆟依前點傳輸成功後，應列㊞申報書，蓋妥義務㆟及權

利㆟㊞章（如㈲㈹理㆟者應加蓋其㊞章），將申報書、已完

納或不課徵㊞花稅之契據（含和解筆錄或經法院核定之調解

書、法院判決書及判決確定證明書等）、身分及其他證明文

件，以電子檔傳送、郵寄、傳真或逕送稽徵機關。

、網路申報㈯㆞增值稅之證明文件：

（㆒）㆘列案件所列證明文件，申報㆟應於收件㈰之翌㈰起㈤

㈰內，以電子檔傳送、郵寄、傳真或逕送稽徵機關審

查；㉂收件㈰起逾㈩㈤㈰未補件者，稽徵機關得先按㆒

般用㆞稅率核課：

（㆓）㆘列案件所列證明文件，申報㆟應於收件㈰之翌㈰起㈤㈰

內，以電子檔傳送、郵寄、傳真或逕送稽徵機關審查；㉂

收件㈰起逾㈩㈤㈰未補件者，稽徵機關得逕予註銷其申報

案件：

1.㉂用住宅用㆞案件：建築改良物證明文件；如屬未與戶政

　機關㈾訊系統連線之稽徵機關轄區，應另檢附出售㆞戶籍

　㈾料。
　

2.農業用㆞案件：農業用㆞作農業使用證明書、㈯㆞使用分

　區證明書。
　

3.公共設施保留㆞案件：都市計畫㈯㆞使用分區證明書。
　

4.記存案件：主管機關核准（許可）函、合併、收購契約書

　或分割計畫書及其他證明文件。
　

5.㈳會福利事業或私立㈻校受贈㈯㆞免稅案件：契約書、主

　管機關許可設立之證明文件、捐贈文書、法㆟登記證書或

　法㆟登記簿謄本、法㆟捐助章程及當事㆟出具捐贈㆟未因

　捐贈㈯㆞以任何方式取得利益之文書。

1.判決、和解或調解案件：法院判決書及判決確定證明書、

　和解筆錄或經法院核定之調解書等證明文件。
　

2.合併或共㈲㈯㆞分割案件：合併㈿議書或共㈲㈯㆞分割

　契約書等證明文件。
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㈩㆓ ㈩㆔

㈩㆕

、 、

、

網路申報契稅之證明文件： 申報㈾料依各稽徵機關所訂作業時間匯入其㆞方稅作業系

統，經稽徵機關審核㈲錯誤或缺漏，屬無法補正者，應通

知申報㆟辦理撤回（銷），重新申報；屬可補正者，申報

㆟應㉂稽徵機關通知之㈰起㈩㈤㈰內，將更正後申報

㈾料，依第㈩點辦理；逾期未補正者，稽徵機關得逕予註

銷其申報案件。

申報㆟已依第㈩點辦理，且經查無以前年度欠稅（費）之

案件，經稽徵機關審核無誤後，匯出已查欠完竣帶㈲職㈴

章之繳款書或免稅（不課徵）證明書及即予開徵房屋稅繳

款書㉃㆞方稅網路申報作業入口網，並以電子郵件通知申

報㆟；申報㆟應於㆘列㈰期前㉂行列㊞繳款書或免稅（不

課徵）證明書，即完成申報程序，逾期無法列㊞，逕洽稽

徵機關辦理：

（㆒）應稅案件：繳納期限屆滿㈰。
　

（㆓）免稅（不課徵）案件：收件㈰起第㆕㈩㈤㈰。

（㆒）原㈲記存㈯㆞增值稅之案件。
　

（㆓）繳款書欄位須㆟工補正之案件。
　

（㆔）其他㈵殊案件。

㆘列案件之申報㆟應向稽徵機關領取繳款書或免稅（不課

徵）證明書：

（

（

㆒

㆓

）

）

㆘列案件所列證明文件，申報㆟應於收件㈰之翌㈰

起㈤㈰內，以電子檔傳送、郵寄、傳真或逕送稽徵

機關或㈹徵機關審查；㉂收件㈰起逾㈩㈤㈰未補件

者，稽徵機關或㈹徵機關得先按房屋評定現值

核課：

㆘列案件所列證明文件，申報㆟應於收件㈰之翌㈰

起㈤㈰內，以電子檔傳送、郵寄、傳真或逕送稽徵

機關或㈹徵機關審查；㉂收件㈰起逾㈩㈤㈰未補件

者，稽徵機關或㈹徵機關得逕予註銷其申報案件：

1.房屋建造完成前取得所㈲權㈴義案件：使用執照、

　買賣（合建）等契約書或工程合約書等證明文件。
　

2.領買、標購公產或法院拍賣案件：產權（權利）移

　轉證明書等證明文件。

1.未辦建物所㈲權第㆒次登記案件：契約書、移轉雙

　方身分證明等證明文件。
　

2.判決、和解或調解案件：法院判決書及判決確定證

　明書、和解筆錄或經法院核定之調解書等證明文

　件。
　

3.不動產交換案件：交換契約書等證明文件。
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㈩㆓ ㈩㆔

㈩㆕

、 、

、

網路申報契稅之證明文件： 申報㈾料依各稽徵機關所訂作業時間匯入其㆞方稅作業系

統，經稽徵機關審核㈲錯誤或缺漏，屬無法補正者，應通

知申報㆟辦理撤回（銷），重新申報；屬可補正者，申報

㆟應㉂稽徵機關通知之㈰起㈩㈤㈰內，將更正後申報

㈾料，依第㈩點辦理；逾期未補正者，稽徵機關得逕予註

銷其申報案件。

申報㆟已依第㈩點辦理，且經查無以前年度欠稅（費）之

案件，經稽徵機關審核無誤後，匯出已查欠完竣帶㈲職㈴

章之繳款書或免稅（不課徵）證明書及即予開徵房屋稅繳

款書㉃㆞方稅網路申報作業入口網，並以電子郵件通知申

報㆟；申報㆟應於㆘列㈰期前㉂行列㊞繳款書或免稅（不

課徵）證明書，即完成申報程序，逾期無法列㊞，逕洽稽

徵機關辦理：

（㆒）應稅案件：繳納期限屆滿㈰。
　

（㆓）免稅（不課徵）案件：收件㈰起第㆕㈩㈤㈰。

（㆒）原㈲記存㈯㆞增值稅之案件。
　

（㆓）繳款書欄位須㆟工補正之案件。
　

（㆔）其他㈵殊案件。

㆘列案件之申報㆟應向稽徵機關領取繳款書或免稅（不課

徵）證明書：

（

（

㆒

㆓

）

）

㆘列案件所列證明文件，申報㆟應於收件㈰之翌㈰

起㈤㈰內，以電子檔傳送、郵寄、傳真或逕送稽徵

機關或㈹徵機關審查；㉂收件㈰起逾㈩㈤㈰未補件

者，稽徵機關或㈹徵機關得先按房屋評定現值

核課：

㆘列案件所列證明文件，申報㆟應於收件㈰之翌㈰

起㈤㈰內，以電子檔傳送、郵寄、傳真或逕送稽徵

機關或㈹徵機關審查；㉂收件㈰起逾㈩㈤㈰未補件

者，稽徵機關或㈹徵機關得逕予註銷其申報案件：

1.房屋建造完成前取得所㈲權㈴義案件：使用執照、

　買賣（合建）等契約書或工程合約書等證明文件。
　

2.領買、標購公產或法院拍賣案件：產權（權利）移

　轉證明書等證明文件。

1.未辦建物所㈲權第㆒次登記案件：契約書、移轉雙

　方身分證明等證明文件。
　

2.判決、和解或調解案件：法院判決書及判決確定證

　明書、和解筆錄或經法院核定之調解書等證明文

　件。
　

3.不動產交換案件：交換契約書等證明文件。
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㈩㈤ ㈩㈦

㈩㈧

㈩㈥

、 、

、

、

申報㆟未依第㈩點辦理，或經查㈲以前年度欠稅（費）之

案件，稽徵機關先行匯出各稅核定及查欠後之繳稅（費）

㈾料㉃㆞方稅網路申報作業入口網，並以電子郵件通知申

報㆟依前點期限㉂行列㊞繳款書；申報㆟應於滯納期限屆

滿前（免稅或不課徵案件應於收件㈰起第㆕㈩㈤㈰前），

將㆘列文件送稽徵機關或㈹徵機關辦理完成申報程序：

利用網路申報㈯㆞增值稅及契稅之義務㆟及權利㆟因故解

除契約時，可㉃㆞方稅網路申報作業入口網申請撤回

（銷），並於申請撤回（銷）㈰之翌㈰起㈤㈰內，將雙方

解除契約同意書、契約書正本及繳款書等文件送稽徵機關

審查；㉂申請撤回（銷）㈰起逾㈩㈤㈰未補件者，稽徵機

關得逕行註銷其撤回（銷）申請案。

申報㆟㈲㆘列情形之㆒者，稽徵機關不得再受理其網路申

報案件，並得註銷其登錄帳號：

（㆒）偽造、變造所㈲權狀、繳款書或契約書。
　

（㆓）偽刻㈮融機構收款章。
　

（㆔）其他㈲不正當或違規行為。

未依本要點完成申報程序者，除房屋建造完成前取得所㈲

權㈴義及法院拍賣等案件外，稽徵機關得逕予註銷其申報

案件及核定稅額。

（㆒）蓋妥義務㆟及權利㆟㊞章之㈯㆞現值申報書（如㈲

　　　㈹理㆟應加蓋其㊞章）。
　

（㆓）蓋妥義務㆟及權利㆟㊞章之契稅申報書（如㈲㈹理

　　　㆟應加蓋其㊞章）。
　

（㆔）契約書正本（驗畢交還，應貼用㊞花稅票、㊞花稅

　　　大額憑證應納稅額繳款書或其他㊞花稅繳納完竣證

　　　明文件）。
　

（㆕）㉂行列㊞之㈯㆞增值稅、契稅繳款書或免稅（不課

　　　徵）證明書正本。
　

（㈤）各稅欠稅（費）繳款書收據正本。
　

（㈥）其他證明文件。
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㈩㈤ ㈩㈦

㈩㈧

㈩㈥

、 、

、

、

申報㆟未依第㈩點辦理，或經查㈲以前年度欠稅（費）之

案件，稽徵機關先行匯出各稅核定及查欠後之繳稅（費）

㈾料㉃㆞方稅網路申報作業入口網，並以電子郵件通知申

報㆟依前點期限㉂行列㊞繳款書；申報㆟應於滯納期限屆

滿前（免稅或不課徵案件應於收件㈰起第㆕㈩㈤㈰前），

將㆘列文件送稽徵機關或㈹徵機關辦理完成申報程序：

利用網路申報㈯㆞增值稅及契稅之義務㆟及權利㆟因故解

除契約時，可㉃㆞方稅網路申報作業入口網申請撤回

（銷），並於申請撤回（銷）㈰之翌㈰起㈤㈰內，將雙方

解除契約同意書、契約書正本及繳款書等文件送稽徵機關

審查；㉂申請撤回（銷）㈰起逾㈩㈤㈰未補件者，稽徵機

關得逕行註銷其撤回（銷）申請案。

申報㆟㈲㆘列情形之㆒者，稽徵機關不得再受理其網路申

報案件，並得註銷其登錄帳號：

（㆒）偽造、變造所㈲權狀、繳款書或契約書。
　

（㆓）偽刻㈮融機構收款章。
　

（㆔）其他㈲不正當或違規行為。

未依本要點完成申報程序者，除房屋建造完成前取得所㈲

權㈴義及法院拍賣等案件外，稽徵機關得逕予註銷其申報

案件及核定稅額。

（㆒）蓋妥義務㆟及權利㆟㊞章之㈯㆞現值申報書（如㈲

　　　㈹理㆟應加蓋其㊞章）。
　

（㆓）蓋妥義務㆟及權利㆟㊞章之契稅申報書（如㈲㈹理

　　　㆟應加蓋其㊞章）。
　

（㆔）契約書正本（驗畢交還，應貼用㊞花稅票、㊞花稅

　　　大額憑證應納稅額繳款書或其他㊞花稅繳納完竣證

　　　明文件）。
　

（㆕）㉂行列㊞之㈯㆞增值稅、契稅繳款書或免稅（不課

　　　徵）證明書正本。
　

（㈤）各稅欠稅（費）繳款書收據正本。
　

（㈥）其他證明文件。
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令釋建築基㆞法定空㆞符合㈯㆞稅減免

規則第 9 條本文規定者准予免徵㆞價稅

令釋遺產及贈與稅法第 41 條規定，以不

動產或股權捐贈予公益信託者，應檢附稽

徵機關核發證明書，始得辦理移轉登記之

相關規定發文單位：㈶政部

發文字號：台㈶稅 字第 10804669140 號

發文㈰期：民國 109 年 01 ㈪ 21 ㈰

㈾料來源：行政院公報 第 26 卷 14 期 3068 頁

相關法條：㈯㆞稅減免規則 第 9 條（99.05.07）

發文單位：㈶政部

發文字號：台㈶稅字第10804677570號

發文㈰期：民國109年01㈪16㈰

㈾料來源：行政院公報第26卷11期 2339頁

相關法條：遺產及贈與稅法第16-1、20-1、41、42條

　　　　　（106.06.14）

要　　旨：

要　　旨：

全文內容：

全文內容：

令釋建築基㆞法定空㆞符合㈯㆞稅減免規則第9條

本文規定者准予免徵㆞價稅

令釋遺產及贈與稅法第41條規定，以不動產或股權

捐贈予公益信託者，應檢附稽徵機關核發證明書，始

得辦理移轉登記之相關規定

建築基㆞之法定空㆞，於核發使用執照後，嗣經㆞方

政府依都市計畫法規定，指定為公共設施保留㆞之道

路用㆞，非屬㈯㆞稅減免規則第9條但書規定所稱之

建造房屋應保留之法定空㆞，其實際無償供公眾通行

使用者，㈯㆞所㈲權㆟得申請依同條本文規定，免徵

㆞價稅。
㆒、委託㆟、遺贈㆟、受遺贈㆟或繼承㆟提供㈶產，

　　成立、捐贈或加入符合遺產及贈與稅法第16條

　　之 1或第20條之1規定之公益信託，該㈶產不

　　計入遺產總額或不計入贈與總額者，參照同法第

　　 41條第2㊠規定，經納稅義務㆟之申請，稽徵
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令釋建築基㆞法定空㆞符合㈯㆞稅減免

規則第 9 條本文規定者准予免徵㆞價稅

令釋遺產及贈與稅法第 41 條規定，以不

動產或股權捐贈予公益信託者，應檢附稽

徵機關核發證明書，始得辦理移轉登記之

相關規定發文單位：㈶政部

發文字號：台㈶稅 字第 10804669140 號

發文㈰期：民國 109 年 01 ㈪ 21 ㈰

㈾料來源：行政院公報 第 26 卷 14 期 3068 頁

相關法條：㈯㆞稅減免規則 第 9 條（99.05.07）

發文單位：㈶政部

發文字號：台㈶稅字第10804677570號

發文㈰期：民國109年01㈪16㈰

㈾料來源：行政院公報第26卷11期 2339頁

相關法條：遺產及贈與稅法第16-1、20-1、41、42條

　　　　　（106.06.14）

要　　旨：

要　　旨：

全文內容：

全文內容：

令釋建築基㆞法定空㆞符合㈯㆞稅減免規則第9條

本文規定者准予免徵㆞價稅

令釋遺產及贈與稅法第41條規定，以不動產或股權

捐贈予公益信託者，應檢附稽徵機關核發證明書，始

得辦理移轉登記之相關規定

建築基㆞之法定空㆞，於核發使用執照後，嗣經㆞方

政府依都市計畫法規定，指定為公共設施保留㆞之道

路用㆞，非屬㈯㆞稅減免規則第9條但書規定所稱之

建造房屋應保留之法定空㆞，其實際無償供公眾通行

使用者，㈯㆞所㈲權㆟得申請依同條本文規定，免徵

㆞價稅。
㆒、委託㆟、遺贈㆟、受遺贈㆟或繼承㆟提供㈶產，

　　成立、捐贈或加入符合遺產及贈與稅法第16條

　　之 1或第20條之1規定之公益信託，該㈶產不

　　計入遺產總額或不計入贈與總額者，參照同法第

　　 41條第2㊠規定，經納稅義務㆟之申請，稽徵
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　　機關應核發不計入遺產總額證明書或不計入贈與

　　總額證明書。
　

㆓、㆞政機關或其他政府機關，或公私事業辦理前開

　　㈶產之產權移轉登記時，應依遺產及贈與稅法第

　　42條規定，通知當事㆟檢附稽徵機關核發之不

　　計入遺產總額證明書或不計入贈與總額證明書，

　　始得辦理移轉登記。

死亡宣告相關事件㆖傳公開事宜

發文單位：司法院㊙書長

發文字號：㊙台廳少家㆓字第1090002166號

發文㈰期：民國109年01㈪ 21㈰

㈾料來源：司法院

相關法條：法院組織法第83條（108.01.04）

要　　旨：

說　　明：

主　　旨：

關於死亡宣告及撤銷、變更死亡宣告事件之裁判書㆖

傳公開事宜

㆒、為符法院組織法第83條第1㊠裁判公開規定，

　　並兼顧交易安全，旨揭裁判應㆖傳公開，已為死

　　亡宣告之裁判者，同案所為陳報生存之公示催告

　　裁定，無庸再行處理㆖傳。
　

㆓、鑑於臺灣高雄㆞方法院101年6㈪ 1㈰前所為

　　之旨揭裁判，其案卷、電子檔案等均置於該法院

　　，爰請該法院視業務狀況，逐步辦理此部分裁判

　　㆖傳公開事宜。
　

㆔、辦理旨揭裁判㆖傳公開時，請㊟意個㆟㈾料之遮

　　掩並依本院108年9㈪ 24㈰院台廳少家㆓字

　　第1080026214號函意旨妥處。
　

㆕、檢送各㆞方（少年及家事）法院「亡」字別之裁

　　判件數1紙供參。

死亡宣告及撤銷、變更死亡宣告事件（「亡」字及其

相關字別）之裁判書已變更設定為㆖傳且公開，請於

文到之㈰起 3 個㈪內，完成 105 年 1 ㈪起㉃ 108

年 11 ㈪底是類裁判㆖傳公開事宜， 104 年以前之

裁判，視業務情況逐步辦理，請查照。
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　　機關應核發不計入遺產總額證明書或不計入贈與

　　總額證明書。
　

㆓、㆞政機關或其他政府機關，或公私事業辦理前開

　　㈶產之產權移轉登記時，應依遺產及贈與稅法第

　　42條規定，通知當事㆟檢附稽徵機關核發之不

　　計入遺產總額證明書或不計入贈與總額證明書，

　　始得辦理移轉登記。

死亡宣告相關事件㆖傳公開事宜

發文單位：司法院㊙書長

發文字號：㊙台廳少家㆓字第1090002166號

發文㈰期：民國109年01㈪ 21㈰

㈾料來源：司法院

相關法條：法院組織法第83條（108.01.04）

要　　旨：

說　　明：

主　　旨：

關於死亡宣告及撤銷、變更死亡宣告事件之裁判書㆖

傳公開事宜

㆒、為符法院組織法第83條第1㊠裁判公開規定，

　　並兼顧交易安全，旨揭裁判應㆖傳公開，已為死

　　亡宣告之裁判者，同案所為陳報生存之公示催告

　　裁定，無庸再行處理㆖傳。
　

㆓、鑑於臺灣高雄㆞方法院101年6㈪ 1㈰前所為

　　之旨揭裁判，其案卷、電子檔案等均置於該法院

　　，爰請該法院視業務狀況，逐步辦理此部分裁判

　　㆖傳公開事宜。
　

㆔、辦理旨揭裁判㆖傳公開時，請㊟意個㆟㈾料之遮

　　掩並依本院108年9㈪ 24㈰院台廳少家㆓字

　　第1080026214號函意旨妥處。
　

㆕、檢送各㆞方（少年及家事）法院「亡」字別之裁

　　判件數1紙供參。

死亡宣告及撤銷、變更死亡宣告事件（「亡」字及其

相關字別）之裁判書已變更設定為㆖傳且公開，請於

文到之㈰起 3 個㈪內，完成 105 年 1 ㈪起㉃ 108

年 11 ㈪底是類裁判㆖傳公開事宜， 104 年以前之

裁判，視業務情況逐步辦理，請查照。

~�14�~ ~�15�~
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不動產所㈲權㆟受侵害致不能使用、收益，

其可能受㈲相當於租㈮之損害，故因管委會

怠於修繕受侵害，能否謂不得請求其賠償相

當於租㈮損害，即滋疑問

以㉀祀公業以外㈴義登記之不動產，倘不具

㈲㉀祀公業之性質及事實，㉂不得援㉀祀公

業條例第56條辦理申報及登記

裁判字號：108年度台㆖字第2338號
　

案由摘要：請求損害賠償
　

裁判㈰期：民國108年 12㈪26㈰
　

㈾料來源：司法院
　

相關法條：•民法第28、184、544條（108.06.19）

　　　　　•公寓大廈管理條例第36條（105.11.16）

裁判字號：108年度判字第546號
　

案由摘要：㉀祀公業
　

裁判㈰期：民國108年 11㈪28㈰
　

㈾料來源：司法院
　

相關法條：•㈯㆞法第43條（100.06.15）

　　　　　•㉀祀公業條例第1、3、6、8、10、56條

　　　　　　（96.12.12）
要　　旨：

要　　旨：
不動產被侵害，致所㈲權㆟不能使用、收益該不動產

者，其可能受㈲相當於租㈮之損害，為㈳會通常之觀

念。房屋之區分所㈲權㆟，因管委會怠於修繕大樓屋

頂平台之漏㈬，侵害其所㈲權，能否謂不動產所㈲權

㆟不得請求管委會賠償其所受相當於租㈮之損害，即

滋疑問。

按㉀祀公業條例第56條規定係因㉀祀公業並無統㆒

之㈴稱，則以不同㈴稱登記之不動產，如依其登記形

式具㈲㉀祀公業之性質及事實，足以勾稽為同㆒主體

㉀祀公業所㈲，行政機關可據以辦理申報及登記，惟

以㉀祀公業以外㈴義登記之不動產，倘不具㈲㉀祀公

業之性質及事實，㉂不得援此辦理。
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不動產所㈲權㆟受侵害致不能使用、收益，

其可能受㈲相當於租㈮之損害，故因管委會

怠於修繕受侵害，能否謂不得請求其賠償相

當於租㈮損害，即滋疑問

以㉀祀公業以外㈴義登記之不動產，倘不具

㈲㉀祀公業之性質及事實，㉂不得援㉀祀公

業條例第56條辦理申報及登記

裁判字號：108年度台㆖字第2338號
　

案由摘要：請求損害賠償
　

裁判㈰期：民國108年 12㈪26㈰
　

㈾料來源：司法院
　

相關法條：•民法第28、184、544條（108.06.19）

　　　　　•公寓大廈管理條例第36條（105.11.16）

裁判字號：108年度判字第546號
　

案由摘要：㉀祀公業
　

裁判㈰期：民國108年 11㈪28㈰
　

㈾料來源：司法院
　

相關法條：•㈯㆞法第43條（100.06.15）

　　　　　•㉀祀公業條例第1、3、6、8、10、56條

　　　　　　（96.12.12）
要　　旨：

要　　旨：
不動產被侵害，致所㈲權㆟不能使用、收益該不動產

者，其可能受㈲相當於租㈮之損害，為㈳會通常之觀

念。房屋之區分所㈲權㆟，因管委會怠於修繕大樓屋

頂平台之漏㈬，侵害其所㈲權，能否謂不動產所㈲權

㆟不得請求管委會賠償其所受相當於租㈮之損害，即

滋疑問。

按㉀祀公業條例第56條規定係因㉀祀公業並無統㆒

之㈴稱，則以不同㈴稱登記之不動產，如依其登記形

式具㈲㉀祀公業之性質及事實，足以勾稽為同㆒主體

㉀祀公業所㈲，行政機關可據以辦理申報及登記，惟

以㉀祀公業以外㈴義登記之不動產，倘不具㈲㉀祀公

業之性質及事實，㉂不得援此辦理。
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共㈲㆟於分管範圍，對於共㈲物㈲使用收益

之權，固非無權占㈲，而共㈲㆟將㉂己分管

範圍，同意他㆟使用收益者，該他㆟亦非無

權占㈲

同㆒㆞價區段內，如確㈲買賣實例，且無不

宜選取之事由，然未選取作為比較標的，應

認查估程序㈲瑕疵，且足以影響市價查估之

合法性

裁判字號：108年度台㆖字第2265號

案由摘要：請求返還所㈲物

裁判㈰期：民國108年 12㈪26㈰

㈾料來源：司法院

相關法條：民法第425、767、821條（108.06.19）

裁判字號：108年度判字第539號
　

案由摘要：徵收補償
　

裁判㈰期：民國108年11㈪ 21㈰
　

㈾料來源：司法院
　

相關法條：•㈯㆞徵收條例第22、30條（101.01.04）

　　　　　•㈯㆞徵收補償市價查估辦法第 3、4、6、7、8、9、

　　　　　　 10、13、17、18、19、22、23 條（ 103.11.14）
要　　旨：

要　　旨：

公寓大廈等集合住宅之買賣，建商與各承購戶約定，

公寓大廈之共用部分或其基㆞之空㆞由㈵定共㈲㆟使

用者，除別㈲規定外，應認共㈲㆟間已合意成立分管

契約。倘共㈲㆟已按分管契約占㈲共㈲物之㈵定部

分，他共㈲㆟嗣後將其應㈲部分讓與第㆔㆟，除㈲㈵

別情事外，其受讓㆟對於分管契約之存在，通常即㈲

可得而知之情形，而應受分管契約之拘束。此外，共

㈲㆟於分管範圍，對於共㈲物㈲使用收益之權，固非

無權占㈲，即共㈲㆟將㉂己分管範圍，同意他㆟使用

收益者，該他㆟亦非無權占㈲。

按辦理㈯㆞徵收補償市價查估，應先調查案例蒐集期

間之買賣實例，如買賣實例之價格明顯偏高或偏低，

則應視㈲無㈯㆞徵收補償市價查估辦法第7條及第8

條規定之㈵殊情況，而就實例作價格修正，並將之記

載於買賣實例調查估價表，以估計實例㈯㆞之正常單

價，於影響交易價格之情況無法㈲效掌握及量化調整

時，始得不予採用作為買賣實例。又同㆒㆞價區段內

之買賣實例作為比較標的不㊜當，係指該買賣實例㈯
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~�18�~ ~�19�~

共㈲㆟於分管範圍，對於共㈲物㈲使用收益

之權，固非無權占㈲，而共㈲㆟將㉂己分管

範圍，同意他㆟使用收益者，該他㆟亦非無

權占㈲

同㆒㆞價區段內，如確㈲買賣實例，且無不

宜選取之事由，然未選取作為比較標的，應

認查估程序㈲瑕疵，且足以影響市價查估之

合法性

裁判字號：108年度台㆖字第2265號

案由摘要：請求返還所㈲物

裁判㈰期：民國108年 12㈪26㈰

㈾料來源：司法院

相關法條：民法第425、767、821條（108.06.19）

裁判字號：108年度判字第539號
　

案由摘要：徵收補償
　

裁判㈰期：民國108年11㈪ 21㈰
　

㈾料來源：司法院
　

相關法條：•㈯㆞徵收條例第22、30條（101.01.04）

　　　　　•㈯㆞徵收補償市價查估辦法第 3、4、6、7、8、9、

　　　　　　 10、13、17、18、19、22、23 條（ 103.11.14）
要　　旨：

要　　旨：

公寓大廈等集合住宅之買賣，建商與各承購戶約定，

公寓大廈之共用部分或其基㆞之空㆞由㈵定共㈲㆟使

用者，除別㈲規定外，應認共㈲㆟間已合意成立分管

契約。倘共㈲㆟已按分管契約占㈲共㈲物之㈵定部

分，他共㈲㆟嗣後將其應㈲部分讓與第㆔㆟，除㈲㈵

別情事外，其受讓㆟對於分管契約之存在，通常即㈲

可得而知之情形，而應受分管契約之拘束。此外，共

㈲㆟於分管範圍，對於共㈲物㈲使用收益之權，固非

無權占㈲，即共㈲㆟將㉂己分管範圍，同意他㆟使用

收益者，該他㆟亦非無權占㈲。

按辦理㈯㆞徵收補償市價查估，應先調查案例蒐集期

間之買賣實例，如買賣實例之價格明顯偏高或偏低，

則應視㈲無㈯㆞徵收補償市價查估辦法第7條及第8

條規定之㈵殊情況，而就實例作價格修正，並將之記

載於買賣實例調查估價表，以估計實例㈯㆞之正常單

價，於影響交易價格之情況無法㈲效掌握及量化調整

時，始得不予採用作為買賣實例。又同㆒㆞價區段內

之買賣實例作為比較標的不㊜當，係指該買賣實例㈯
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㆞所具備之條件，與比準㆞間存㈲差異，且經進行㊪

㆞條件、道路條件、接近條件、週邊環境及行政條件

等個別因素調整後，仍無法藉由該買賣實例之交易價

格，推估比準㆞之市場正常交易價格，而不㊜合作為

認定比準㆞比較標的而言，尚不得僅因㊪㆞條件或道

路條件不同，即謂該買賣實例不宜選取為比較標的，

而逕於其他㆞區選取比較標的，以推估比準㆞試算價

格，故同㆒㆞價區段內，如確㈲買賣實例，且無不宜

選取之事由，然未選取作為比較標的，應認查估程序

㈲瑕疵，且足以影響市價查估之合法性。

後死亡配偶之繼承㆟已於法定期間內申報遺

產稅，屬「已於規定期間內申報」之稅捐，

故後死亡配偶之差額分配請求權，核課期間

應為5年

裁判字號：108年度大字第1號
　

案由摘要：遺產稅
　

裁判㈰期：民國109年01㈪ 10㈰
　

㈾料來源：司法院

　

相關法條：•行政法院組織法第16條（88.02.03）

　　　　　•稅捐稽徵法第21、22條（89.05.17）

　　　　　•遺產及贈與稅法第23條（90.06.13）

要　　旨：

編註：1.本則裁定，係就最高行政法院108年度裁提字第1號

　　　　 遺產稅事件所提案之法律爭議，作成統㆒法律見解。

後死亡配偶之夫妻剩餘㈶產差額分配請求權，計

入遺產總額課徵遺產稅，關於遺產及贈與稅法第

23條第1㊠所定之6個㈪申報期間，繼承㆟應

㉂司法院釋字第620號解釋公布之㈰起6個㈪

內補申報遺產稅，並依稅捐稽徵法第22條規定

之㈰起算其核課期間。

㆒

㆓

、

、後死亡配偶之繼承㆟已於法定期間內申報遺產

稅，屬「已於規定期間內申報」之稅捐，故後死

亡配偶之夫妻剩餘㈶產差額分配請求權，如無故

意以詐欺或其他不正當方法逃漏稅捐情事，核課

期間依稅捐稽徵法第21條第1㊠第1款規定應

為5年。
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㆞所具備之條件，與比準㆞間存㈲差異，且經進行㊪

㆞條件、道路條件、接近條件、週邊環境及行政條件

等個別因素調整後，仍無法藉由該買賣實例之交易價

格，推估比準㆞之市場正常交易價格，而不㊜合作為

認定比準㆞比較標的而言，尚不得僅因㊪㆞條件或道

路條件不同，即謂該買賣實例不宜選取為比較標的，

而逕於其他㆞區選取比較標的，以推估比準㆞試算價

格，故同㆒㆞價區段內，如確㈲買賣實例，且無不宜

選取之事由，然未選取作為比較標的，應認查估程序

㈲瑕疵，且足以影響市價查估之合法性。

後死亡配偶之繼承㆟已於法定期間內申報遺

產稅，屬「已於規定期間內申報」之稅捐，

故後死亡配偶之差額分配請求權，核課期間

應為5年

裁判字號：108年度大字第1號
　

案由摘要：遺產稅
　

裁判㈰期：民國109年01㈪ 10㈰
　

㈾料來源：司法院

　

相關法條：•行政法院組織法第16條（88.02.03）

　　　　　•稅捐稽徵法第21、22條（89.05.17）

　　　　　•遺產及贈與稅法第23條（90.06.13）

要　　旨：

編註：1.本則裁定，係就最高行政法院108年度裁提字第1號

　　　　 遺產稅事件所提案之法律爭議，作成統㆒法律見解。

後死亡配偶之夫妻剩餘㈶產差額分配請求權，計

入遺產總額課徵遺產稅，關於遺產及贈與稅法第

23條第1㊠所定之6個㈪申報期間，繼承㆟應

㉂司法院釋字第620號解釋公布之㈰起6個㈪

內補申報遺產稅，並依稅捐稽徵法第22條規定

之㈰起算其核課期間。

㆒

㆓

、

、後死亡配偶之繼承㆟已於法定期間內申報遺產

稅，屬「已於規定期間內申報」之稅捐，故後死

亡配偶之夫妻剩餘㈶產差額分配請求權，如無故

意以詐欺或其他不正當方法逃漏稅捐情事，核課

期間依稅捐稽徵法第21條第1㊠第1款規定應

為5年。
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法院裁判以原物分割，並命㈮錢補償時，倘

分得價值較高之共㈲㆟為多數時，就補償義

務㆟之㈮錢補償應分別諭知，於辦理共㈲物

分割登記時，㆒併登記

㉀祀公業係以㉀祀祖先為目的而設立之獨立

㈶產，㉀祀公業之派㆘權，除由設立㆟全員

原始取得者外，僅得由其繼承㆟承繼取得

裁判字號：108年度台㆖字第2014號
　

案由摘要：請求分割共㈲物
　

裁判㈰期：民國108年 12㈪25㈰
　

㈾料來源：司法院
　

相關法條：•民法第823、824-1、825條（108.06.19）

　　　　　•民事訴訟法第56條（107.11.28）

裁判字號：108年度台㆖字第1867號

案由摘要：請求確認派㆘權存在

裁判㈰期：民國108年12㈪19㈰

㈾料來源：司法院

相關法條：㉀祀公業條例第4條（96.12.12）

要　　旨：

要　　旨：

法院裁判以原物分割，並命㈮錢補償時，倘分得價值

較高之共㈲㆟為多數時，就補償義務㆟之㈮錢補償應

分別諭知，以明法定抵押權所擔保債權之範圍，於辦

理共㈲物分割登記時，㆒併登記。

㉀祀公業係以㉀祀祖先為目的而設立之獨立㈶產，㉀

祀公業之派㆘權，除由設立㆟全員原始取得者外，僅

得由其繼承㆟承繼取得。而當事㆟之父因出贅已喪失

其派㆘權，㉂無從繼承取得派㆘權；此外，當事㆟均

係於其父出贅喪失派㆘權後始出生，且不能證明㈲共

同承擔㉀祀之事實，難以㈹位繼承取得派㆘權，故主

張其派㆘權存在，即非㈲據。
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法院裁判以原物分割，並命㈮錢補償時，倘

分得價值較高之共㈲㆟為多數時，就補償義

務㆟之㈮錢補償應分別諭知，於辦理共㈲物

分割登記時，㆒併登記

㉀祀公業係以㉀祀祖先為目的而設立之獨立

㈶產，㉀祀公業之派㆘權，除由設立㆟全員

原始取得者外，僅得由其繼承㆟承繼取得

裁判字號：108年度台㆖字第2014號
　

案由摘要：請求分割共㈲物
　

裁判㈰期：民國108年 12㈪25㈰
　

㈾料來源：司法院
　

相關法條：•民法第823、824-1、825條（108.06.19）

　　　　　•民事訴訟法第56條（107.11.28）

裁判字號：108年度台㆖字第1867號

案由摘要：請求確認派㆘權存在

裁判㈰期：民國108年12㈪19㈰

㈾料來源：司法院

相關法條：㉀祀公業條例第4條（96.12.12）

要　　旨：

要　　旨：

法院裁判以原物分割，並命㈮錢補償時，倘分得價值

較高之共㈲㆟為多數時，就補償義務㆟之㈮錢補償應

分別諭知，以明法定抵押權所擔保債權之範圍，於辦

理共㈲物分割登記時，㆒併登記。

㉀祀公業係以㉀祀祖先為目的而設立之獨立㈶產，㉀

祀公業之派㆘權，除由設立㆟全員原始取得者外，僅

得由其繼承㆟承繼取得。而當事㆟之父因出贅已喪失

其派㆘權，㉂無從繼承取得派㆘權；此外，當事㆟均

係於其父出贅喪失派㆘權後始出生，且不能證明㈲共

同承擔㉀祀之事實，難以㈹位繼承取得派㆘權，故主

張其派㆘權存在，即非㈲據。
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稅捐稽徵機關對於㆟民申請繳納㈯㆞增值

稅，應審查是否符合繳納義務或減免稅捐要

件，要非以㆟民係㉂行申請繳納，而未予審

查即逕予核定課稅

裁判字號：108年度判字第576號
　

案由摘要：㈯㆞增值稅
　

裁判㈰期：民國 108 年 12 ㈪ 12 ㈰
　

㈾料來源：司法院
　´

相關法條：•稅捐稽徵法 第 28 條（107.12.05）

　　　　　•㈯㆞稅法 第 5、39-2、55-2 條（86.10.29）

　　　　　•㈯㆞稅法施行細則 第 58 條（103.01.13）

要　　旨：稅捐稽徵機關對於㆟民申請繳納㈯㆞增值稅應審查是

否符合租稅構成要件而㈲繳納義務，或符合㊝惠稅捐

要件應減免稅捐，要非以㆟民係㉂行申請繳納，未予

審查是否符合租稅構成要件，即逕予核定課稅。
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立法院㆔讀通過制定「反滲透法」

死亡宣告相關事件㆖傳公開事宜

修正「㈯㆞增值稅契稅㊞花稅電子申報作業要點」
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13

令釋建築基㆞法定空㆞符合㈯㆞稅減免規則第 9 條

本文規定者准予免徵㆞價稅

令釋遺產及贈與稅法第 41 條規定，以不動產或股

權捐贈予公益信託者，應檢附稽徵機關核發證明書，

始得辦理移轉登記之相關規定
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